
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Mariacristina Costanzo e-mail: mariacristina.costanzo1@istruzione.it 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

1 

 

U.O.B. N. 5 
Area Amministrativa V 
Ufficio di supporto all’autonomia scolastica 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO l’art. 5 comma 8 del Decreto Legge n. 44/2023 che prevede che i docenti 
neoimmessi ai sensi del comma 5 del medesimo articolo – oltre al percorso annuale di 
formazione e prova di cui all’art. 13, comma 1, del D. Lgs. N. 59/2017 e ss.mm.ii. – 
debbano svolgere una lezione simulata dinanzi al Comitato di valutazione, di cui all’art. 
11, comma 4 D. Lgs. n. 297/94; 

 
VISTO l’art. 6 comma 2 del D.M 119/2023 che prevede che, per lo svolgimento della 
lezione simulata, il Comitato di valutazione sia “integrato da un componente esterno 
individuato dal dirigente titolare dell’Ufficio scolastico regionale tra dirigenti 
scolastici, dirigenti amministrativi e dirigenti tecnici”;  
 
VISTA la nota della Direzione Generale dell’USR per la Sicilia, prot. n. 23419 del 
16/05/2025, con cui i dirigenti degli Ambiti Territoriali della Sicilia sono delegati ad 
individuare con proprio formale provvedimento i componenti esterni per i Comitati di 
valutazione delle istituzioni scolastiche statali coinvolte nella procedura; 
  
CONSIDERATO che la composizione del Comitato, integrato dal componente esterno, 
è quella prevista dall’art. 11 comma 4 D. Lgs. N. 297/94, ovvero senza i rappresentanti 
dei genitori e/o degli studenti ed integrato con il docente che svolge le funzioni di 
tutor, ai sensi dell’art. 13 D. Lgs. n. 59/2017;  
 
VISTO il decreto di questo Ufficio prot. n. 10696 del 05/05/2025, con il quale vengono 
individuati i componenti esterni per i Comitati di valutazione delle istituzioni 
scolastiche statali coinvolte nella procedura; 
 
VISTA la comunicazione del dirigente scolastico, prof.ssa Tommasa Basile, prot. n. 
14134 pervenuta presso questo Ufficio in data 17/06/2025;  
 

 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: Mariacristina Costanzo e-mail: mariacristina.costanzo1@istruzione.it 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

2 

 

DISPONE 
 

A parziale rettifica di quanto disposto con proprio decreto, prot. n. 10696 del 
05/05/2025, il Dirigente scolastico in quiescenza, prof. Elio Parisi, è individuato in 
qualità di componente esterno del Comitato di Valutazione dell’Istituto Comprensivo 
n. 2 “S. Lucia” di Lipari. 
Lo stesso – acquisiti dalla Istituzione scolastica di riferimento presso cui è stato 
individuato in qualità di componente esterno del Comitato di Valutazione i nominativi 
dei docenti neoimmessi in ruolo coinvolti nella procedura oggetto del presente decreto 
- comunicherà tempestivamente a quest’Ufficio eventuali cause di incompatibilità 
derivanti da rapporti di coniugio, parentela o affinità entro il secondo grado. 
Si raccomanda la massima attenzione all’osservanza delle procedure in oggetto. 

 
Al componente esterni dei Comitato di valutazione dell’I.C. n.2 “S. Lucia” Lipari 
Al Dirigente dell’I.C. n. 2 “S. Lucia” Lipari 
Alle Scuole Polo per la formazione 
Alle OO.SS. del Comparto scuola 
All’U.S.R. per la Sicilia-Ufficio I -Palermo 
All’U.S.R. per la Sicilia – Ufficio II - Palermo 
Al sito WEB dell’Ufficio VII Ambito Territoriale di Messina 

 

 

                                                                                                                    Il Dirigente 

                                                                                                                         Leon Zingales 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/

		2025-06-19T10:32:00+0200


		2025-06-19T11:28:19+0200
	protocollo




